Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0260/2022
Em, 07 de março de 2022

PROPÕE AO EXECUTIVO A PINTURA DAS
FAIXAS DE PEDESTRE EXISTENTES AO LONGO
DA AVENIDA TEIXEIRA E SOUZA, ASSIM COMO
A COLOCAÇÃO DE PLACAS REFLETIVAS
SINALIZADORAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a manutenção no que diz respeito a pintura das
faixas de pedestre existentes ao longo da Avenida Teixeira e Souza, assim como a
colocação de placas refletivas sinalizadoras.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Avenida Teixeira e Souza é palco de alto fluxo de carros que trafegam em alta
velocidade e por este motivo necessário que se faça a manutenção das faixas de pedestre
existentes ao longo da via, pois, devido ao desgaste natural, a pintura refletiva indicativa
está apagada em vários pontos como, por exemplo, próximo ao Hortifruti e a Casa e
Vídeo, o que coloca em risco a segurança para quem atravessa ali, já que muitas vezes
os carros não visualizam as faixas.

Necessária também a colocação de placas refletivas sinalizadoras ao longo da via
pública municipal uma vez que a Avenida Teixeira e Souza é uma das vias mais
movimentadas e a principal via de acesso à região central da cidade.

Face ao exposto, faço a presente Indicação, solicitando que a mesma seja
apreciada por esta Casa Legislativa.